+ Signa manuum Aimerighi quondam Pagani et Guiciardis quondam Iohannis et Baldinelli quondam Cocti et Guillielmi quondam Alberti et Rollandini Brigallomo, rogatorum testium.

Et eodem die, parvo habito intervallo, Bima uxor iamscripti Alberii et Bonasoror uxor iamscripti Bandini, iamscriptis viris earum eisdem uxoris suis consentientibus, confirmaverunt et ratam habuerunt iamscriptam venditionem ab eis factam et omni suo iuri et rationibus in eadem terra eis competentibus renuntiaverunt. Et hoc coram iamscriptis testibus.

(S) Ego Guido, apostolice sedis notarius, post traditam complevi et dedi.

---

<sup>1</sup> Nicolai cancellato.

<sup>2</sup> Ripete in duplum in consimili loco sub estimatione.

**31 gennaio – 1 febbraio 1172**

Archivio di Stato di Pisa, Diplomatico San Lorenzo alla Rivolta n. 63. Diplomatico generale n. 566.  
1172 gennaio 31 stile pisano=stile comune. Indizione 5. LUNGA.

**Regesto:**

Ormanno di Paganello e Ugolinella sua moglie figlia del fu Ugo di Lamberto vendono allo spedale di Stagno e per esso a frate Pietro Parvo due pezzi di terra posti a Maliavacca, per il prezzo di 86 lire e 8 soldi.

Fatto in Pisa in Porta Aurea vicino alla chiesa di san Frediano.

Rogò Marignano giudice e notaio dell'imperatore Federico.

**Originale:**

(S) In nomine domini nostri Iesu Christi dei eterni. Anno dominice incarnationis millesimo centesimo septuagesimo secundo, pridie Kalendas februarii, indictione quinta.

Manifesti sumus nos Ormannus filius Paganelli et Ugolinella iugalis eius et filia quandam Ugonis Lamberti, quia consentiente michi iamdicte Ugolinelle suprascripto Ormanno viro meo, ubi etiam interfuit notitia Marignani iudicis donni imperatoris a quo secundum legem interrogata sum et cognita nullam me pati violentiam set pura et integra mea bona voluntate secundum edicti paginam, per hanc cartam vendimus et tradimus tibi Petro Parvo, fratri hospitalis de Stagno, ementi et recipienti pro Petro hospitalero suprascripti hospitalis et pro ipso hospitali, duas petias de terris aratoriis, positis in loco dicto Maliavacca.

Quarum prima petia tenet ambo capita in viis publicis, latus vero unum orientis in terra filiorum quandam Gaitani, alterum latus in terra Ugonis de Carraria.

Secunda petia posita ibi prope, cuius unum caput in via publica continetur, aliud caput meridiei cum uno latere in terra Teuperti quandam Dodonis et consortum, alterum latus in terra ecclesiæ et monasterii sancti Pauli de Ripa Sarni. Et sunt inter ambas petias per mensuram ad iustum perticam mensuratorium steriora triginta et sex, minus denarii octo.

Predictas itaque duas petias de terris, qualiter ab omni parte circumdate sunt et mensurate per suprascripta loca, in integrum cum inferioribus et superioribus suis seu cum finibus et ingressibus suis et cum omni iure et proprietate et actione et pertinentia sua tibi iamdicto Petro Parvo, pro suprascripto Petro hospitalero prefati hospitalis et pro ipso hospitali, ut dictum est, vendimus et tradimus.

Insuper omnia iura et actiones que nobis inde competit in rem vel in personam vel mixtam, directam vel utilem, contra quamcunque personam vel locum, ratione possessionis vel gratia proprietatis tibi iamdicto Petro Parvo, recipienti pro prefato hospitalero suprascripti hospitalis et pro ipso hospitali, damus, cedimus et concedimus et mandamus ut his, nomine prefati Petri hospitalerii iamdicti hospitalis et pro suprascripto hospitali, agas et experiaris.

Pro qua vero nostra venditione et traditione, confitemur in veritate et non spe future numerationis accepisse a te iamdicto Petro Parvo nomine certi pretii libras octuaginta et sex et solidos octo bonorum denariorum nostre nunc currentis monete.

Quam nostram venditionem et traditionem, si nos iamdicti iugales vel nostri heredes sive cui eam nos dedissemus aut dederimus retollere vel subtrahere aut minuere vel impedire aut imbrigare sive molestare quesierimus quolibet ingenio tibi iamdicto Petro Parvo vel tuis successoribus aut prefato Petro hospitalero vel eius successoribus sive cui eam dederint vel habere decreverint, et si nos vel nostros heredes exinde actores vel defensores dare voluerint et eam ab omni homine defendere non potuerimus et non defensaverimus, spondemus nos nostrosque heredes stipulatione sollempniter interposita tibi iamfato Petro Parvo tuisque successoribus componere suprascriptas res venditas in duplum<sup>1</sup> in consimili loco sub estimatione qualis tunc fuerit.

Et sic precipimus tibi sepedicto Petro Parvo ut in possessionem iamdictarum petiarum terrarum corporaliter, nomine prefati Petri hospitalerii et suprascripti hospitalis, intres et possideas. Hoc

<sup>1</sup> in duplum ripetuto.

quoque salvo nos iamdici iugales precipimus tibi Comiti de Cisanello quondam Gerardi ut nostra vice prefatum Petrum Parvum corporaliter in possessionem suprascriptarum petiarum terrarum, pro iamdicio Petro hospitalerio et pro suprascripto hospitali. mittas.

Hęc omnia taliter nos commemorati iugales scribere rogavimus Guinibaldum, scribam, notarium donni imperatoris, et Marignanum, iudicem et notarium donni Frederici Romanorum imperatoris.

Actum Pisis in Porta Aurea, in domo suprascriptorum iugalium, prope ecclesiam sancti Fridiani.

Signa manuum suprascriptorum iugalium, qui hanc cartulam fieri rogaverunt.

Signa manuum Coppe quondam Uberti et Sambaci quondam Bernardi et Mutuli quondam Guerri et Angeli quondam Iohannis et Iohannis Cavalerii quondam item Iohannis et suprascripti Comitis de Cisanello, rogatorum testium.

Preterea ego Lotterius quondam Ugonis Lamberti promitto me meosque heredes stipulatione sollempni tibi iamdicio Petro Parvo, fratri suprascripti hospitalis, tuisque successoribus esse actorem ed defensorem tibi Petro Parvo tuisque successoribus et iamdicio hospitalerio Petro eiusque successoribus et prefato hospitali de suprascriptis petiis terrarum ab omni homine. Et si non, promitto me meosque heredes daturum et soluturum tibi iamdicio Petro Parvo tuisque successoribus penam dupli suprascriptarum petiarum terrarum.

Postea vero secunda die, id est ipsa die Kalendarum februarii, prefatus Comes, mandatum suprascriptorum iugalium secutus, misit dictum Petrum Parvum in possessionem suprascriptarum petiarum terrarum corporaliter nomine prefati Petri hospitalerii et suprascripti hospitalis, me Marignano iudice et Ugone quondam Gualfredi et Petro quondam Ildebrandi, presentibus et specialiter ad hęc rogatis testibus.

(S) Ego Marignanus, iudex et notarius donni Frederici Romanorum imperatoris, in hac carta a me et iamdicio Guinibaldo, scriba, notario, rogata et ab eodem scripta subscripsi.

(S) Ego Guinibaldus, scriba, notarius donni imperatoris, hanc cartam scripsi, complevi et dedi.

**14 marzo 1172**

Archivio di Stato di Pisa, Diplomatico San Lorenzo alla Rivolta n. 64. Diplomatico generale n. 568.  
1172 marzo 14 stile pisano=stile comune. Indizione 5. LUNGA.

**Note:**

Falso ? Scrittura di Bernardo notaio ?

**Regesto:**

Villano arcivescovo di Pisa, con il consenso e il volere di prete Ugo piovano e dei canonici della chiesa di Calci, dona allo spedale di san Leonardo di Stagno un intero pezzo di terra che è parte del Tombolo, non molto distante da detto ospedale, descritto nei suoi confini.

Fatto nel chiostro della pieve di Calci.

Rogò Pietro giudice ordinario e tabellione dell'imperatore Federico.

**Originale:**

(S) In nomine domini nostri dei eterni. Anno incarnationis eius millesimo centesimo septuagesimo secundo, indictione quinta, pridie Idus martii.

Quaniam dignum atque deo placabile fieri dignoscitur archiepiscopos, episcopos et prelatos hospitalibus et sanctis locis atque venerabilibus ad dei honorem dedicatis, dei amore de suis largiri atque tribuere, quatenus semper crescant et in donis caritatis valeant permanere, ideo siquidem ego Villanus, dei gratia beate Marie Pisane ecclesie archiepiscopus, omnibus notum et manifestum fieri volo quod per hanc cartulam do et trado inrevocabiliter atque largior in perpetuum tibi Petro Cigolo cammarario hospitalis beati Leonardi de Stagno, recipienti procuratorio nomine pro Petro rectore ipsius hospitalis, ad opud eiusdem ospitalis propter pauperum sustentamentum, consensu et voluntate presbiteri Ugonis plebani de Calci et suprascripte ecclesie canonici, et etiam pro anime mee remedio, offero et concedo unam integrum terre petiam, que est pars quedam Tumuli, cum omnibus que supra se habet, et est non longe a suprascripto hospitali, tenens unum capud in Stagno dal Foscolo, alterum in mari, latus vero unum adheret terre eiusdem hospitalis a me sibi olim date, alterum vero latus applicatur terre quam michi reservo ubi novitur a te \*\*\*\*\*.

Predictæ vero mee dationi et offertioni et inrevocabiliter largitioni immisceo et comprehendo inferiora, superiora, terminos et introitus ipsi terre pertinentes. Iura etiam et actiones utiles, directas et mixtas, que mihi inde competit, tibi cedo, nomine suprascritti Petri, ad opud suprascripti hospitalis recipienti, sic videlicet ut ab hac hora in antea sit proprius iuris ipsius hospitalis, tali pacto ut nullus predicti loci rector ipsam terram possit alienare, sed semper et in perpetuum propria ispius loci ad pauperum utilitatem permaneat, exceptato tamen iure archiepiscopatus de lontreareis punctionis suprascripti Foscoli, quod firmum mihi reservo.

Quam ob rem ego prefatus archiepiscopus obligo me et meos successores et promitto atque spondeo tibi prefato Petro stipulanti nomine rectoris suprascripti loci ad opud ipsius loci per stipulationem ad penam dupli, quod si aliquo tempore ego predictus archiepiscopus vel meus successor predictam terram causaverimus aut egerimus vel imbrigaverimus aut si nostrum datum vel factum huic oblationi et dationi contrarium apparuerit eamque ab omni homine defendere non potuerimus et non defensaverimus ad opud ipsius hospitalis componere ad opud ipsius hospitalis eiusdem hospitalis rectoribus prefatam terre petiam in duplum, qualis tunc fuerit extimata, in ferquido loco, et insuper argenti optimi libras decem.

Et sic te, nomine predicti rectoris, in ipsius terre possessionem corporaliter ingredi precipio, sicque suprascripta omnia Petrum iudicem et notarium scribere rogavi.

Acta sunt predicta in claustro plebis de Calci, presentibus suprascripto Ugone plebano et Pisano canonico atque presbiteris Rustico, Iohanne et Gualfredo, eiusdem plebis, et Martino Vicarensi vocato Tinioso et Romano quondam Dominici atque Iohanne quondam Petri, ad hec vocatis et rogatis testibus.

Postea vero paulo, existentibus annis domini millesimo centesimo septuagesimo tertio, indictione quinta, pridie Kalendas aprelis, suprascriptus Petrus cammerarius, secutus mandatum suprascripti archiepiscopi, intravit corporaliter in suprascripte terre possessionem, nomine suprascripti hospitalis, et insuper apprehensa manu suprascripti Petri rectoris ipsum Petrum rectorem pro ipso hospitale intrantem prefatus Petrus cammararius in ipsius petie induxit possessionem, presente me Petro iudice suprascripto et presentibus Caballo quondam Guidonis, Bernardino de Colle quondam Henrigetti Patrignonis, Stratume de Montemaximo filio Guilielmi, Iohanne Pisano quondam Iohannis filio et Bonaventura de Chinthica, ad hec specialiter vocatis et rogatis testibus.

Unicuique legenti pateat quod predicta petia est a capite Stagni de Foscolo pertiche trecentum et a capite maris pertiche trecentum et octo.

+ Ego Villanus Pisanorum archiepiscopus subscrivi.

(S) Ego Petrus, domini Frederici Romanorum imperatoris ordinarius iudex et tabellio, suprascripti archiepiscopi rogatu, hanc cartulam scripsi [et post] traditam complevi et dedi.

**12 maggio 1172**

Archivio di Stato di Pisa, Diplomatico San Lorenzo alla Rivolta n. 73. Diplomatico generale n. 590.  
1173 maggio 12 stile pisano. Indizione 6. LUNGA.

**Regesto:**

Villano arcivescovo di Pisa dona allo spedale di san Leonardo di Stagno la quarta parte di un callare posto in Stagno, chiamato Fibbiale.

Fatto nel chiostro della pieve di Calci.

Rogò Pietro giudice ordinario e notaio dell'imperatore Federico.

**Originale:**

(S) In nomine domini nostri dei eterni. Anno incarnationis eius millesimo centesimo septuagesimo tertio, indictione quinta, quarto Idus madii.

Dignum et deo placabile fieri non ignotarur archiepiscopos, episcopos et prelatos sanctis et venerabilibus ecclesiis et hospitalibus per loca sua ad dei honorem hedificatis de suis facultatibus largiri, offerre et inrevocabiliter dare, ut semper crescant et in dono caritatis augmentando permaneant, ideo siquidem ego Villanus in dei omnipotentis nomine, sua gratia beate Marie Pisane maioris ecclesie archiepiscopus, tibi Petro Cigolo cammerario venerabilis hospitalis de Stangno, hedificati ad dei honorem et sancti Leonardi iuxta ipsam aquam de Stagno, recipienti pro Petro rectore eiusdem loci, ad dei honorem et ad opud eiusdem hospitalis propter pauperum sustentamentum ibi pro tempore essentium, do et inrevocabiliter trado et pro anime mee salute largior et ipsi loco offero quartam partem pro indiviso unius callaris cum aqua et terra superius et inferius et omni iure et actione sibi pertinente, quam habebam in suprascripta aqua de Stagno et usque modo ad meum usum tenueram, quod vocatur Fibbiale.

In hac mea donatione, largitione et offertione immisceo et comprehendo inferiora, superiora, terminos et introitus ipsi quarte parti predicti callaris pertinentes. Iura etiam et actiones inde michi pro suprascripto archiepiscopatu subpeditantes in hac datione comprehendo, ut ab hac hora in antea predicta callarius pro indiviso pars quarta propter pauperum sustentamentum<sup>1</sup> sit proprii iuris vestri hospitalis ad habendum, possidendum, usufructuandum, tenendum et quicquid inde volueritis faciendum ad predicti loci melioramentum, ita tamen quod nec vobis nec alicui ipsius hospitalis rectori, successori vestro, aliquo modo ipsam pignorare aut in feodum alicui dare vel alienare liceat.

.  
Quod si facere presumeret, hec datio adnichiletur et ad nostram nostrorumque successorum manus deveniat.

Qua propter si contra quod dixerim ego predictus archiepiscopus vel meus successor predictam callaris quartam partem aliquo modo egerimus, imbrigaverimus aut retollere contra quod dictum est presumpserimus per nos vel per ullam nostram sumissam personam, et si inde nostrum datum aut factum apparuerit quod huic dationi noceat, et eamdem ab omni homine si defendere non potuerimus et non defensaverimus, spondeo et per stipulationem promitto tibi Petro Cigolo, stipulanti nomine ipsius Petri rectoris, ad opus vestri hospitalis, me meosque successores vobis et vestris successoribus componere suprascriptam meam dationem et offertionem in duplum in ferquido loco, sub estimatione prout tunc fuerit, pene nominis.

Et sic te Petrum pro ipso hospitali in eius possessionem corporaliter intrare precipio et ipsum Petrum rectorem suo nomine intrare posse constituo et ut tu illum ibi mittas tibi precipio.

Sicque suprascripta omnia Petrum iudicem et notarium scribere rogavi.

Actum in claustro plebis de Calci, presentibus presbitero Paulo et Mauro monaco, presentibus etiam Tedaldo notario et Ildebrando tunc consule de Calci quondam Bonfilii filio et Guidone eius socio quondam Lamberti, ad hec specialiter vocatis et rogatis testibus.

Paulo post, videlicet eisdem annis domini et indictione, Idus vero suprascripti mensis, predictus Petrus rector suprascripti hospitalis et idem Petrus Cigolus, nomine ipsius hospitalis, intraverunt in

<sup>1</sup> Propter pauperum sustentamentum è sottolineato nella pergamena.

ipsius callaris quarte partis pro indiviso possessionem, coram me Petro iudice suprascripto,  
presentibus etiam Martino serratore quondam Gerardi et Landulfo serratore quondam Iohannis et  
Albertino quondam Guidocti de Montescutario et Gerardo quondam Guidonis, ad hec specialiter  
vocatis et rogatis testibus.

+ Ego Villanus Pisanus archiepiscopus subscripsi.

(S) Ego Petrus, domini Frederigi Romanorum imperatoris ordinarius iudex et tabellio, hanc dationis  
et inrevocabiliter traditionis et largitionis atque offertionis cartulam scripsi et post traditam  
complevi et dedi.

**10 giugno 1172**

Archivio di Stato di Pisa, Diplomatico San Lorenzo alla Rivolta n. 74. Diplomatico generale n. 591.  
1173 giugno 10 stile pisano. Indizione 5. CORTA.

**Regesto:**

Rosso di Conte e Bella sua moglie figlia del fu Grunio vendono allo Spedale di san Leonardo di Stagno un pezzo di terra posto nel Pian di Porto, non molto distante dalla chiesa di santa Giulia di Livorno, di staiora 4 e panori 43 e 1/3, al prezzo di soldi 31.

Fatto in Pisa in Kinthica vicino alla chiesa di san Sebastiano.

Rogò Pietro giudice ordinario e notaio dell'imperatore Federigo.

**Originale:**

(S) In nomine domini nostri dei eterni. Anno incarnationis eius millesimo centesimo septuagesimo tertio, indictione quinta, quarto Idus iunii.

Hac publica litterarum serie notum omnibus et manifestum sit quod nos Rubeus Comitis filius et Bella uxor eius et filia quondam Grunii, quia consentiente michi suprascripte Belle predicto viro meo, sub notitia et interrogatione Petri iudicis a quo secundum leges interrogata et cognita sum me nullam pati violentiam sed pura et libera mea bona voluntate secundum edicti paginam, nos predicti iugales comuniter et consentientes per hanc cartulam vendimus tradimusque tibi Petro cammerario hospitalis sancti Leonardi de Stagno, hedificati iuxta ipsam aquam de Stagno, ementi nomine Petri rectoris ipsius loci, ad honorem dei et pauperum sustentamentum, unam integrum terre petiam, positam in Planurra de Portu non longe ab ecclesia sancte Iulie de Livorna, cuius unum capud adheret terre Marchionum, alterum in terra Ugonis comitis quondam Maleparute, latus vero unum applicatur terre hospitalis vestri, alterum miscet cum Rivo Sicco; et est per mensuram stariora quatuor et panora quatuor et unius panori pars tertia.

Pro pretio bonorum denariorum solidorum triginta unius denariorum, quod in veritate a te nobis solutum et inde pacatum esse hoc in scripto publico profitemur.

In hac nostra venditione comprehendimus et immiscemus inferiora, superiora, terminos et introitus ipsi terre petie pertinentes. Iura etiam et actiones utiles, directas et mixtas, que nobis inde subpeditant, cedimus tibi. Et in hac nostra venditione comprehendimus ut in vestro nomine agere et experiri possis tamquam procurator in sua constitutus.

Quam nostra venditionem et traditionem, si nos predicti vendentes vel nostri heredes sive cui nos dedissemus aut dederimus tibi suprascripto emptori pro ipso hospitali et ipsi Petro, eiusdem hospitalis rectori, aut eius successoribus seu cui dederitis vel habere decreveritis retollere vel minuere, causari aut molestare quoquo modo seu ingenio quesierimus, et etiam si eamdem ab omni homine defendere non potuerimus et non defensaverimus, spondemus et per stipulationem sollempnem tibi suprascripto modo stipulanti promittimus nos et nostros heredes tibi et ipsi Petro et vestris successoribus componere suprascriptam nostram venditionem in duplum in ferquido loco, sub estimatione qualis tunc fuerit, pene nomine.

Et sic te corporaliter et nomine ipsius Petri rectoris pro ipso hospitali in eius possessionem ingredi precipimus.

Sicque suprascripta omnia Petrum iudicem et notarium scribere rogavimus.

Actum Pisis in Chinthica, prope ecclesiam sancti Sebastiani, in domo suprascriptorum vendentium, presentibus Guidocto quondam Guidonis et Albertono quondam Guidonis atque Calvo quondam Opithonis, ad hec specialiter vocatis et rogatis testibus.

Postea vero, currentibus eisdem annis et indictione, Idus suprascripti mensis, predictus Comes, pater suprascripti Rubei, ipso Rubeo presente, huic venditioni facte ab ipso Rubeo sibi in omnibus et per omnia consensum prebuit et eamdem venditionem in omnibus et per omnia confirmavit et prescriptum pretium inde datum in suam utilitatem versum esse confessus est et de prescripta terra insertam per stipulationem se cum ipso Petro habentem se auctorem et defensorem constituit et ut in

possessionem Petrus prescriptus Cigolus eiusdem loci cammerarius in ipsa terra intraret pro hospitali sibi precepit.

Hoc actum est apud Livornam in domo suprascriptorum, presentibus Petro Rodulfuccii filio et Fabro fornario quondam Frediccionis, ad hec rogatis testibus.

Ipse vero Petrus, suprascriptorum omnium vendentium mandatum secutus, presentibus Ciabatto quondam Benedicti et Gerardo quondam Rigoli et Rolandino de Livorna, incontinenti intravit in ipsius terre possessione, me etiam Petro ibi presente et inspiciente.

(S) Ego Petrus, domini Frederigi Romanorum imperatoris ordinarius iudex et notarius, prefatis ut iudex interrogans in[terfui] et hanc cartulam scribere rogatus scripsi et post traditam complevi et dedi.

**21 maggio 1173**

Archivio di Stato di Pisa, Diplomatico San lorenzo alla Rivolta n. 84. Diplomatico generale n. 609.  
1174 maggio 21 stile pisano. Indizione 6. CORTA.

**Regesto:**

Villano, arcivescovo di Pisa, primate della chiesa di Sardegna e legato della santa romana chiesa, col consiglio di Conte vicedomino, dona allo spedale di Stagno un pezzo di terra posto nei confini di Stagno.

Fatto nella chiesa di san Leonardo di Stagno.

Rogò Adamo notaio dell'imperatore Federico.

**Originale:**

(S) In nomine domini nostri Iesu Christi dei eterni. Anno ab incarnatione eius millesimo centesimo septuagesimo quarto, duodecimo Kalendas iunii, indictione sexta.

Manifestus sum ego Villanus, dei gratia Pisane ecclesie archiepiscopus et Sardine primas et sancte Romane ecclesie legatus, licet inmeritus, quia communi consilio Comitis vicedomini per hanc cartulam dono et trado tibi Petro, domino et rectori hospitalis de Stagno, unam petiam terre que est posita in confinibus Stagni, que tenet unum caput ex septentrionali parte in Stagno, aliud a meridie in terra sancte Marie, latus unum coheret Cataratto, aliud iungitur terre sancte Marie; et est per mensuram stariora \*\*\*\*\*.

Predictam petiam terre, qualiter ab omni parte circumdata et mensurata est per designata loca, in intergum cum inferioribus et superioribus et finibus et accessionibus et ingressibus suis et cum omni iure et proprietate sua tibi imadicto Petro, domino et hospitalis rectori, dono et trado. Et cedo atque mando tibi omne ius, actionem directam seu utilem michi inde pertinentem et te in rem tuam facio procuratorem ut in rem tuam procurator constitutus tuo nomine directe et utiliter possideas.

Pro qua mea donatione et traditione recepi meritum unum anulum aureum in prefinito.

Quam meam donationem et traditionem, si ego iamscriptus archiepiscopus Villanus vel meus successor sive cui nos eam dedissemus aut dederimus retollere vel minuere presumpserimus per aliquod ingenium tibi prefato Petro hospitalis rectori vel tuis successoribus aut cui vos eam deritis vel habere decreveritis, et si nos exinde actores dare volueritis et eam vobis ab omni homine defendere non potuerimus et non defensaverimus, spondeo ego una cum meis successoribus stipulatione a te inserta conponere tibi iamdicto Petro hospitalis rectori et tuis successoribus et quibus dederitis iamscriptam meam donationem et traditionem in duplum in ferquido loco, sub extimatione<sup>1</sup> qualiter tunc fuerit.

Et in tali ordine hec scribere rogavi Adam notarium domini imperatoris, tali tenore quod michi non liceat nec alicui meo successori auferre nec tibi liceat nec alicui tuo successori vendere nec alienare. Actum in ecclesia sancti Leonardi de Stagno.

Signum manus Villani archiepiscopi, qui hanc cartulam fieri rogavit.

Signa manuum Galgani subdiaconi sancte Marie maioris ecclesie, sacerdotis Pauli, Terolfi quondam Odimundi, Alferii quondam Cole, Petri quondam Guilielmi, Villani quondam Comitis et aliorum plurium rogatorum testium.

(S) Ego Adam, notarius domini imperatoris Frederici, post traditam complevi et dedi.

---

<sup>1</sup> extimatimatione.

**11 novembre 1173**

Archivio di Stato di Pisa, Diplomatico San Lorenzo alla Rivolta n. 89. Diplomatico generale n. 621.  
1174 novembre 11 stile pisano. Indizione 7. CORTA.

**Regesto:**

Il conte Ranieri del fu Malaparuta dona allo spedale di san Leonardo di Stagno un pezzo di terra  
posto nei confini di Montemassimo vicino alla chiesa di santa Maria, della misura di 6 staora.  
Fatto in Kinzica vicino alla chiesa di santa Cristina.  
Rogò Guido giudice ordinario e notaio dell'imperatore Federico.

**Originale:**

(S) In nomine domini nostri Iesu Christi dei eterni. Anno ab incarnatione eius millesimo centesimo  
septuagesimo quarto, tertio Idus decembris, indictione septima.

Manifestus sum ego Rainierius comes quondam Maleparute quia per hanc cartulam inrevocabiliter  
pro anime mee remedio dono et trado tibi Sismundo, dedito servitio dei et sancti Leonardi hospitalis  
de Stagno, recipienti ad proprietatem iamscripti hospitalis, unam integrum petiam terre laboratorie,  
posite in confinibus Montis Maximi prope ecclesiam sancte Marie, et tenet unum caput in via  
publica, aliud vero caput cum uno latere in terra mea et Ugonis germani mei est situm, aliud vero  
latus coheret terre iamscripti Ugonis; et est per mensuram ad iustum seminaturam stariora sex.

Predictam integrum petiam terre laboratorie, qualiter ab omni parte circumdata et mensurata est per  
designata loca, in integrum cum inferioribus et superioribus et finibus et accessionibus et  
ingressibus suis et cum omni iure, proprietate et actione ac pertinentia sua tibi dicto Sismundo,  
recipienti pro iamscripto hospitali, dono et trado pro anime mee remedio.

Quam meam donationem et traditionem, si ego dictus donator vel meus heres sive cui nos eam  
dedissemus aut dederimus retollere vel minuere quesierimus per aliquod ingenium predicto  
hospitali vel eius rectoribus sive cui ipsi dederint vel habere decreverint, et si nos exinde auctores  
dare voluerint et eam ipsis ab omni homine defendere non potuerimus et non defensaverimus,  
spondeo ego predictus donator una cum meis heredibus, stipulatione a te dicto Sismundo pro  
iamscripto hospitali et eius rectoribus sollemniter inserta, componere iamscripti hospitalis  
rectoribus predictam meam donationem et traditionem in duplum in consimili loco, sub estimatione  
qualis tunc fuerit.

Et in tali ordine hec scribere rogavi Guidonem domini imperatoris iudicem et notarium.

Actum in Quinthica, prope ecclesiam sancte Christine, in via que est a muro Arni.

Signa manus iamscripti donatoris, qui hanc fieri rogavit cartulam et predictum Sismundum  
vicedominum Petri de Stagno, ecclesie et hospitalis rectoris, ad proprietatem iamscripti hospitalis  
investitit et rectores eiusdem hospitalis per se eamdem possessionem intrare precepit, quatinus de  
cetero iure hospitalis proprio possideant.

Signa manuum Guinithelli et Paganelli germanorum quondam Sismundi, Martini monetarii  
quondam Guidonis atque Villani dicti Muscelife, rogatorum testium.

(S) Ego Guido, domini imperatoris Frederici iudex ordinarius et notarius, post traditam, complevi et  
dedi.

**21 agosto – 23 ottobre 1174**

Archivio di Stato di Pisa, Diplomatico San Lorenzo alla Rivolta n. 91. Diplomatico generale n. 632.  
1175 agosto 21 stile pisano Indizione 7. LUNGA.

**Regesto:**

Conte vicedomino dopo l'oblazione fatta al medesimo, ricevente per l'arcivescovado di Pisa, da Ermellina del fu Ugo di Paccia, da Boso di Quentia e da Plebano de Mathano, concede allo spedale di san Leonardo di Stagno lo spedale e chiesa di Nidocorbi con tutte le sue pertinenze.

Fatto in Pisa.

Rogò Alberto notaio dell'imperatore Federico.

**Originale:**

(S) In nomine domini nostri Ihesu Christi dei eterni. Anno ab incarnatione eius millesimo centesimo septuagesimo quinto, indictione septima, duodecimo Kalendas septembbris.

Ex hac publica serie litterarum omnibus evidenter clarere appareat quod ego dominus Comes, vicedominus, post dationem et oblationem quam domina Ermellina et Ugo de Paccia, Bosus de Quentia et Plebanus de Mathano fecerunt michi pro domino Villano reverentissimo archiepiscopo Pisano et pro archiepiscopatu sancte Marię, ego pro ipso archiepiscopo et pro eodem archiepiscopatu do et concedo tibi Petro de Stagno dicto et tuis catholicis successoribus, recipienti pro hospitali et ponte de Stagno et ecclesia sancti Leonardi et pro pauperibus dei, hospitale de Nido Corbi et ecclesiam ibidem designatam cum omnibus suis pertinentiis et rationibus, vel si in aliud locum tibi convenientius hospitale hedificare videretur. Similiter illud tibi suprascripto Petro et tuis catholicis successoribus, recipienti pro iamdicho hospitali et ponte de Stagno et ecclesia sancti Leonardi et pro pauperibus dei, do et concedo ut sit liberum et absolutum suprascriptę ecclesię sancti Leonardi et pontis et hospitalis de Stagno et pauerum dei et non subiaceat alicui personę clericali vel laicali.

Et in tali ordine hec scribere rogavi Albertum notarium domini imperatoris.

Actum Pisis in Foriporta, in domo Gerardi Barattulę, prope ecclesiam sancti Petri a Vinculis, in presentia et testimonio Cirini iudicis et notarii tunc Pisanorum consulis, Raineri quondam Gerardi Gaitani, Ildebrandi quondam Calmangiaris, Ugonis de Paccia, Bosi de Quentia, Plebani de Mathano, Ghini quondam Benedicti et Balduini quodam Ughicionis, qui ad prefata omnia convocati et rogati testes interfuerunt et presente etiam presbitero Paulo.

(S) Ego Albertus, domini Frederici Romanorum imperatoris notarius, prefatis omnibus interfui et a suprascripto Comite vicedomino rogatus hanc memorialem cartulam ad veritatis evidentiam scripsi et complevi et dedi.

Post hęc autem, anno dominicę incarnationis millesimo centesimo septuagesimo quinto, indictione octava, decimo Kalendas novembbris, prefatus dominus Villanus archiepiscopus habuit ratam et firnam suprascriptam dationem et concessionem prenominati hospitalis de Nido Corbi, quod est in insula Corsicę, et ecclesię ibi designate cum omnibus suis pertinentiis et rationibus, et ipsius hospitalis si alibi convenientius hedificari Petro de Stagno videretur, factam pro se archiepiscopo et pro archiepiscopatu a suprascripto Comite vicedomino Petro suprascripto de Stagno pro hospitali et ponte de Stagno et ecclesia sancti Leonardi et pro pauperibus dei, sicut in suprascripta Alberti notarii cartula continetur, ita ut sit liberum et absolutum ipsum hospitale suprascriptę ecclesię sancti Leonardi et pontis et hospitalis de Stagno et pauperum dei et non liceat sibi archiepiscopo vel suis successoribus aut alicui personę pro archiepiscopatu contra hęc aliquo modo venire.

Actum apud ecclesiam sancti Petri ad Gradum, non nimis longe a civitate Pisana, presente dono Sismundo confratre suprascripti hospitalis de Stagno et presentibus presbitero Bono et dono Uberto diacono, suprascripti domini archiepiscopi cappellano, et presbitero Guidone suprascriptę ecclesię sancti Petri et Vernaccio quondam Guilielmi atque Rainero quondam Ugonis, testibus rogatis.

(S) Ego Ughicio, domini imperatoris notarius, huic rati habitioni et firmationi a suprascripto archiepiscopo facte interfui et eius mandato hęc inde ad veritatis evidētiam scripsi.

**23 ottobre 1174**

Archivio di Stato di Pisa, Diplomatico San Lorenzo alla Rivolta n 92. Diplomatico generale n. 636.  
1175 ottobre 23 stile pisano. Indizione 8. LUNGA.

**Note:**

Copia autentica del XIII secolo.

**Regesto:**

Villano arcivescovo di Pisa conferma allo spedale di san Leonardo di Stagno le donazioni da lui fatte allo spedale medesimo e quelle ancora fatte da qualunque persona per l'avanti, esentandolo dal pagare le decime di qualsiasi bene che possiede. Concede che qualsiasi persona possa disporre delle sue facoltà in favore dello spesso spedale. Proibisce che i beni di questo spedale siano alienati o dati in feudo, volendo che tali beni servano in sostentamento dei poveri ed in risarcimento del ponte. Ordina che qualunque persona tanto ecclesiastica che laica non ardisca di tentare cosa alcuna contro questa sua determinazione sotto pena della scomunica per i laici e della separazione dal corpo e sangue di Gesù Cristo e per i chierici la deposizione da qualunque ordine.

In fine di questa carta sono sottoscritti il detto arcivescovo e il suo vicedomino, i canonici Pisani fra i quali è un tal Walando, suddiaconio della chiesa romana e cononico di Pisa.

Fatto presso la chiesa di san Piero a Grado, non molto distante da Pisa.

Rogò Uggccione notaio.

Copìo Enrico da Lino notaio.

**Copia autentica:**

In nomine sancte et individue trinitatis amen. Villanus, Pisanorum archiepiscopus, Sardinee primas et sancte Romane ecclesie legatus, licet indignus, dilecto in Christo filio Petro, hospitalario hospitalis de Stagno, tibi tuisque ..... successoribus in perpetuum.

Ex officio episcopali nobis a deo innincto nos oportet viros religiosos et deum timentes diligere et venerabilia loca et deo dicata manutenere atque eorum iura et rationes, deo auxiliante, conservantes quieti et eorum utilitati providere.

Inde est, dilecte in Christo fili Petre de Stagno, quia religiosum et timoratum virum per gratiam dei et bonie operibus instanter deditum te novimus, considerantes quoque quam maxima beneficia et deo acceptabilia pauperes Christi de hospitali de Stagno cui deo actore et nostra impositione presides cotidie suscipiunt et fraternitatem tuam intima caritate diligimus et tuis iustis petitionibus benigne annuentes memoratum hospitalem et pontem ibidem hedificatum manutenere et modis quibus deo actore possumus ampliare et munire volimus atque quieti et utilitati tue tuorumque catholicorum successorum presentis scripti privilegio previdere intendimus im perpetuum.

In primis, siquidem omnia que hospitali predicto et ponti divine pietatis intuitu dedimus, videlicet ducenta steriora terre in unum se continentia, posita circa predictum hospitale ex ista parte pontis de Oscione.

Et alia ducenta steriora simili modo se in unum continentia, posita circiter hospitale predictum ex hac parte prefati pontis.

Et alia eorum ducenta ex altera ipsius pontis parte, circa pontem manentia et in unum se complecentia, ceu in cartula per manum Benencase apostolice sedis notarii scripta dignoscitur.

Et unam terre petiam in capite tumuli iuxta Stagnum positam cum ecclesia ibi hedificata, cui vocabulum est sancti Leonardi, que tenet caput in mari, alterum caput cum uno latere in predicto Stagno, aliud latus in via traversagna et carraria, que percurrit a mari usque ad capannas Fosculi, ubi morantur pescatori, quemadmodum in cartula per manum Ughiccionis notarii sacri Lateranensis palatii scripta comprehenditur.

Et aliam terre petiam que est pars quedam tumuli et est non longe ab hospitali predicto, tenens caput in Stagno dal Foscuso, alterum in mari, latus in terra iam nominati hospitalis a nobis olim sibi data,

aliud vero in terra quam nobis reservamus, sicut in cartula a Petro Gottifredi iudice et notario scripta continetur.

Et quartam partem pro indiviso unius callaris cum aqua et terra superius, quod vocatur Fibiale, velut in eiusdem Petri cartula continetur.

Et quamdam terre petiam que est posita in confinibus Stangni, ubi dicitur Campus Guictonis, et tenet caput ab aquilone in Stagno, aliud in terra sancte Marie, latus unum coheret aque dicte Cataracto et aliud terre sancte Marie, prout in cartula ab Adamo notario scripta continetur.

Atque hospitale de Nido Corbi et ecclesiam ibidem designatam cum omnibus suis pertinentiis et rationibus et alibi ipsum hospitale si convenientius alibi videretur hedicandum, sicut in cartula ab Alberto notario scripta continetur.

Et quecumque idem hospitale de Stagno modo rationabiliter habet sive in antea iuste acquisierit, tibi tuisque catholicis successoribus ex auctoritate dei et beate Marie et nostra concedimus, firmamus et stabilimus in perpetuum, ut nulli hominum, clero vel laico, sit fas ea in aliquo diminuere, molestare vel quibuslibet modis faticare. Nulli quoque hospitalario in aliquo tempore sit licitum aliquid exinde vendere, pignorare sive in feodium dare seu quoquo modo alienare, set in usus pauperum Christi et ad sustentamentum fratrum in hospitali deo serventium et ad pontis restorationem im perpetuum illibata permaneant.

Preterea concedimus et firmiter stabilimus prescripto hospitali ut de omnibus suis terrris, vineis, quas per suos familiares laborat, et de omnibus suis rebus sicut sacri canones precipiunt nulli homini decimas persolvat set omnia ut diximus sint ad usum pauperum Christi.

Insuper decernimus ut omni homini, absque ulla contradictione, liceat et liberam habeat potestatem, auctoritate dei et nostra, memorato hospitali et ponti de suis iustis facultatibus, sive sit sanus sive imfirmus, dare et iudicare et pro sua voluntate concedere.

Ad complementum autem et confirmationem et securitatem omnium predictorum omnibus firmiter precipimus et interdicimus ut nullo modo contra prescripta aliquis agere aliquid audeat.

Quicumque igitur, sive sit clericus sive sit laicus, sciens has nostre institutionis scriptum et contra illud in aliquo venire presumpserit, auctoritate dei et beate Marie semper virginis et apostolorum Petri et Pauli et sancti Leonardi atque onmium sanctorum, sit exconunicatus et a sacratissimo corpore et sanguine domini nostri Iesu Christi usque ad dignam satisfactionem separatus; et si fuerit clericus ab omni ordine deponatur. Omnibus autem hoc nostrum privilegium iuste servantibus et antenominatum hospitale et sua iura diligentibus et conservantibus sit pax et benedictio a domino nostro Ihesu Christo quatinus hic in eterna beatitudine premia eterne felicitatis digne recipient.

Et ad perennem memoriam Uguiccionem notarium publicum domini imperatoris hec scribere iussimus.

Data apud ecclesiam sancti Petri ad Gradum, non nimis longe a civitate Pisana, presente domino Sismundo confratre suprascripti hospitalis de Stagno recipiente a supranominato archiepiscopo hanc privilegii cartulam pro prefato dono Petro de Stagno et eius vice et pro iamdicto hospitali de Stagno; et presentibus presbitero Bono et dono Uberto diacono iamfati donni archiepiscopi cappellano et Vernaccio quondam Guilielmi. atque Rainerio quondam Ugonis, dominice vero incarnationis anno millesimo centesimo septuagesimo quinto, inductione octava, decimo Kalendas novembris.

- + Ego Villanus Pisanorum archiepiscopus subscrispi.
- + Bgo Comes domini archiepiscopi vicedominus subscrispi.
- + Ego Villanus sancte Marie archipresbiter subscrispi.
- + Ego Valentinus presbiter et canonicus subscrispi.
- + Ego presbiter Ughiccio canonicus subscrispi.
- + Ego presbiter B..... canonicus subscrispi.
- + Ego Plebanus canonacus et diaconus subscrispi.
- + Ego Bandinus canonacus et diaconus subscrispi.
- + Ego Hermannus canonacus et diaconus subscrispi.
- + Ego Walandus, Romane ecclesie subdiaconus et Pisane canonicus subscrispi.

+ Ego Hubaldus Pisane ecclesie canonacus legi et subscrpsi.

(S) Ego Ughicio, domini imperatoris notarius, hoc supranominati donni archiepiscopi Villani privilegium, mandato eius, scripsi coram predictis michi facto atque complevi.

(S) Ego Iambus filius Henrici de Lino, domini Frederici dei gratia Romanorum imperatoris, Iehrusalem et Sicilie regis et semper augusti, notarius, hoc auctenticum, bulla cerea pendente in qua erat imago cuiusdam archiepiscopi circumdato licterarum, que non poterant legi, et a me visum et lectum, ideoque subscrpsi et meum signum et nomen apposui et nil addendo vel minuendo fideliter exemplavi.

(S) Ego Hubaldus filius Aliotti de plebe sancti Cassiani, domini Frederici Romanorum imperatoris notarius, haucteticum huius vidi et legi ideoque huic subscrpsi.

(S) Ego Thomasinus quondam Iacobi Verri, domini Frederici serenissimi Romanorum imperatoris notarius, aucteticum huius vidi et legi ideoque huic subscrpsi.

(S) Ego Iacobus filius quondam Pagani notarii de Laiano, domini Fredenici dei gratia Romanorum imperatoris notarius, auteticum huius vidi et legi ideoque huic subscrpsi.

**6 novembre 1174**

Archivio di Stato di Pisa, Diplomatico San Lorenzo alla Rivolta n. 93. Diplomatico generale n. 637.  
1175 novembre 6 stile pisano. Indizione 8. CORTA.

**Note:**

Sono presenti interpolazioni posteriori.

**Regesto:**

Villano, arcivescovo di Pisa, dona allo ospedale di Stagno una parte dell'acqua dello Stagno, nella quale si contiene un callare e il ponte di pertiche 63.

Fatto in Stagno vicino alla chiesa di san Leonardo nella cella sotto il ponte.

Sottoscritto dall'arcivescovo Villano.

Rogò Adamo notaio dell'imperatore Federico.

**Originale:**

(S) In nomine domini nostri Iesu Christi dei eterni. Anno ab incarnatione eius millesimo centesimo septuagesimo quinto, octavo Idus novembris, indictione octava.

Manifestus sum ego Villanus, dei gratia Pisanorum archiepiscopus et sancte Romane ecclesie legatus et Sardinee primas, quia per hanc cartulam pro honore dei et remedio anime mee inrevocabiliter dono et trado tibi Petro, domino hospitalis sancti Leonardi, recipienti pro suprascripto hospitali, unam partem aque Stagni in qua continetur callare unum et pons et sicuti est terminata et fuit iam sunt anni sedecim quando eam tibi donavi et tradidi, que est per mensuram ad iustum perticam pertice sexaginta tres<sup>1</sup>.

Predictam partem aque, qualiter ab omni parte circumdata est et mensurata per designata loca, in integrum cum inferioribus et superioribus seu cum finibus et accessionibus et ingressibus suis et cum omni iure, proprietate et actione ac pertinensia sua tibi dicto Petro dono et trado et cedo. Atque mando tibi omne ius et actionem directam seu utilem michi inde pertinentem.

Pro qua mea donatione et traditione recepi merito unum anulum aureum.

Quam meam donationem et traditionem ego prefatus archiepiscopus vel meus successor vel aliis pro nobis sive cui nos eam dedissemus aut dederimus retollere vel minuere presumpserimus per aliquod ingenium tibi dicto Petro vel tuis successoribus aut cui vos eam dederitis vel habere decreveritis, et si nos exinde auctores dare volueritis et eam vobis ab omni honine defendere non potuerimus et non defensaverimus, spondeo ego iamdictus Villanus archiepiscopus Pisanorum et sancte Romane ecclesie legatus atque Sardinee primas, una cum meis successoribus, stipulatione a te sollempniter interposita, conponere tibi iamdicto Petro tuisque successoribus et quibus dederitis iamscriptam meam donationem et traditionem ad penam centum marcarum optimi argenti et pena data et soluta iamscripta donatio maneat rata et firma ac stabilis, tali quidem lege quod non liceat tibi nec alicui tuo successori vendere nec alienare nec pignorare sed semper sit ad servitium dei et pauperum.

Et in tali ordine hec scribere rogavi Adam notarium domini imperatoris.

Actum Stagno prope ecclesiam Sancti Leonardi in cella que est sub ponte.

Signum manus Villani Pisanorum archiepiscopi, qui hanc cartulam fieri rogavit.

Signa manuum sacerdotis Pauli sancte Lucie, sacerdotis Boni sancti Petri, sacerdotis Ducis Liburnensis, Uberti, Petri monacorum, Terolfini quondam Odimundi, Beccieri quondam Uberti, rogatorum testium.

+ Ego Villanus Pisanorum archiepiscopus confirmando subscripsi<sup>2</sup>.

(S) Ego Adam, notarius domini imperatoris Frederici, post traditam complevi et dedi.

Registrata per me Mannum Antonii<sup>3</sup>.

<sup>1</sup> pertice sexaginta tres è scritto con inchiostro diverso, da mano del XIII secolo.

<sup>2</sup> di penna diversa e manoautografa dell'arcivescovo Villano.

<sup>3</sup> Registrata .... mano del XV secolo.

**22 maggio 1175**

Archivio di Stato di Pisa, Diplomatico San Lorenzo alla Rivolta n. 94. Diplomatico generale n. 649.  
1176 maggio 22 stile pisano. Indizione 8. CORTA.

**Regesto:**

Il conte Ugo di Malaparuta dona per ragioni di nozze a Ranieri del fu Guiliccione, che riceve per Agnese sua sorella, lire 70 di denari. Per la qual donazione confessa di aver ricevuto in dote lire 60 e lire 40 in corredi.

Per ipoteca di detta sua donazione obbliga la metà di tutti i suoi benio che ha nel castello di Montemassimo di Sotto.

Fatto in Kinzica.

Rogò Gerardo giudice ordinario e notaio dell'imperatore Federico.

**Originale:**

(S) In nomine domini nostri Iesu Christi dei eterni. Anno ab incarnatione eius millesimo centesimo septuagesimo sexto, undecimo Kalendas iunii, indictione octava.

Manifestus sum ego comes Ugo Maleparute quia per hanc cartulam dono et trado tibi Ranerio quondam Guilicionis, recipienti pro Agnese sorore tua, propter numtias donationem libras septuaginta denariorum. Pro qua mea donatione propter numtias confiteor me recepisse in dotem pro ea a te Rainerio libras sexaginta denariorum et libratas quadraginta guarnimentorum.

Pro qua mea donatione propter numtias iamscripta librarum septuginta denariorum obligo pignori et ypothece tibi Rainerio recipienti pro iamscripta Agnese sorore tua medietetem omnium bonorum meorum que michi pertinent in castro de Montemaximo qui dicitur de Subtus, tali quidem tenore quod si ego Ugo comes premortuus fuero ante quam iamscripta Agnes et heres meus infra tredecim menses post obitum meum dederit iamscripta Agneti vel eius heredi libre septuaginta denariorum, quod iamscripta obligatio pignoris evenescat et rescindatur. Quod si taliter factum non fuerit, tunc in antea habeat predicta Agnes et eius heres iamscriptum pignus proprietario nomine, ad vendendum et pignorandum et quod volerint inde faciendum absque omni calumnia.

Quam meam donationem et obligationem pignoris, si ego vel meus heres aut aliquis pro nobis sive cui nos dedissemus vel dederimus retollere vel minuere quesierimus iamscripte Agneti vel eius heredibus sive cui ipsi dedissent vel dederint, et si nos exinde actores vel defensores dare volueritis et eas eis ab omni homine defendere non potuerimus et non defensaverimus, spondeo tibi Rainerio pro iamscripta Agnete conponere penam dupli per stipulationem qualis tunc fuerit.

Et in tali ordine hanc cartulam scribere rogavi Gerardum iudicem et notarium domini imperatoris.

Acta sunt iamscripta in Kinthica in domo Bulgarini de Rilione.

Signum manuum iamscripti Ugonis comitis, qui hanc cartulam fieri rogavit.

Signum manuum Marci de Silvalonga et Butilii filio Rubei de Colognole et Guarthonis Becchi, rogatorum testium.

(S) Ego Gerardus, domni imperatoris iudex ordinarius eiusdemque notarius, post traditam complevi et dedi.

## 28 ottobre 1175 a

Archivio di Stato di Pisa, Diplomatico San Lorenzo alla Rivolta n.95. Diplomatico generale n. 654.  
1176 ottobre 28 stile pisano. Indizione 9. LUNGA.

### Note:

Pergamena in buono stato di conservazione, con alcune macchie di umidità. Inchiostro unico.

Sul verso di mano del XII secolo: «*De terra de Anghiale quam comitissa Pretiosa cum filiis obtulit hospitali sancti Leonardi de Stagno. Prata de Anghiale et sunt plura strumenta. N. 8. 1176*»; di mano del XIV secolo: «*Carta oblationis duorum modiorum terre Inghiari per comitem Ugolinum et alios hospitali de Stagno*»; di mano del XIX secolo: «*S. Lorenzo alle Rivolte 28 ottobre 1176*».

### Regesto:

La contessa Preziosa, vedova del conte Tedice, e il conte Ugolino e Tedice figli del fu Tedice e Uguccione e Ugolino figli del fu conte Tancredi, tanto per sé che per due fratelli minori, donano allo spedale di Stagno 2 moggiori di terra posta nei confini di Anghiale, con la promessa che i detti figli minori del conte Tancredi confermeranno questa donazione quando saranno arrivati all'età di 18 anni.

Fatto in Pisa a Ripa d'Arno.

Rogò Cerino giudice ordinario e notaio.

### Originale:

(S) In nomine domini nostri Iesu Christi dei eterni. Anno ab incarnatione eius millesimo centesimo septuagesimo sexto, indictione nona, quinto Kalendas novembris.

Ex huius publici instrumenti serie omnibus clareat sitque perpetuo manifestum quia domina Pretiosa, relicta quondam comitis Tedicii, pro remedio animę suę et iamdicti comitis Tedicii quondam viri sui et parentum suorum, et comes Ugolinus et comes Tedicius, filii quondam suprascripti comitis Tedicii, et Uguicio et Ugolinus, filii quondam comitis Tancredi, hii omnes comites pro se et etiam pro aliis duabus minoribus filiis quondam comitis Tancredi, pro remedio animarum suarum et parentum suorum, communiter per hanc cartulam dederunt et obtulerunt dono Petro de Oscione, rectori hospitalis sancti Leonardi de Stagno, ad utilitatem ipsius hospitalis et pauperum Christi, duo integra modiora terrę laboratorię ex parte orientis infra unum petium terrę positum in loco et finibus Anghiale; ita tamen quod si predictum petium est plus quinque modioris, tria tantum modiora remaneant apud predictos comites et quod superest sit predicti hospitalis, si autem essent quinque modiora vel minus predictum hospitale nichilominus duo modiora habeat.

Quod videlicet totum predictum terrę petium tenet caput ab oriente in terra filiorum Lamfranchi, et aliud caput ab occidente in via publica, latus vero unum tenet in terra comitis Tedicii et comitis Ugonis et nepotum, et aliud latus in terra Henrici de Clossano et filiorum eius; et est totum hoc petium per mensuram modiora quinque et steriora septem. Ut ab hac ora in antea predicta duo integra terrę modiora et quod superest de quinque modioris predicti petii, sicut supra dictum est, cum omni suo iure et actione et proprietate ac pertinentia sua sint iuris et proprietatis atque dominii suprascripti hospitalis ad utilitatem ipsius hospitalis et pauperum Christi sine ulla alicuius personę calumpnia, molestia, vel contradictione.

Quam etiam dationem et oblationem, si prenominata domina comitissa Pretiosa vel predicti comes Ugolinus et comes Tedicius aut iamdicti Uguicio et Ugolinus quondam comitis Tancredi filii seu iamdicti eiusdem Tancredi minores filii vel horum omnium heredes aut aliqua persona pro eis sive cui eam dedissent vel dederint, retollere vel minuere, aut imbrigare presumpserint, ingenio quolibet, preiamdicto dono Petro, rectori iamfatti hospitalis, aut suo successori vel alicui personę pro ipsis, pro iamdicto hospitali, aut ipsi hospitali et eam illis ab omni homine pro se et pro iamdictis duabus minoribus filiis quondam Tancredi defendere non potuerint et auctores et defensores inde non extiterint, penam dupli in consimili loco, sub estimatione qualis tunc fuerit, eidem dono Petro rectori, pro se et suis successoribus pro iamdicto hospitali stipulanti, ipsi una cum suis heredibus

componere, stipulatione sollempniter interposita, promiserunt. Et ita se pro iamdicto donno Petro rectore tenere constituerunt et ab eo precario rogaverunt.

Insuper predicti comites promiserunt iamdicto Petro rectori per sollempnem stipulationem se id acturos quod predicti minores filii quondam comitis Tancredi predictam dationem et oblationem firmam tenebunt, et ex quo pervenerint ad legitimam etatem, decem et octo annorum et a predicto donno Petro vel eius successore inde fuerint inquisiti facient inde cartulam confirmationis in laude sui sapientis, alioquin totum dampnum quod iamdictum hospitale inde habuerit ei resarcient. Et tailter predicta domina comitissa et suprascripti comites hęc scribere rogaverunt donnum Cerinum, iudicem ordinarium atque notarium domini imperatoris.

Actum in Ripa Arni, in quadam domo iamdicti hospitalis, quę est prope ortum, in qua est furnum, prope iamdictum hospitale de Ripa Arni, in camera ipsius comitissę, presentibus Gerardo Baractula et Bulgarino Vicecomite et Gerardo Calmangiaris et Ugolino et Alberto de Castagneto et aliis pluribus testibus rogatis.

(S) Ego Ughicio, domini imperatoris notarius, hanc cartulam a suprascripto donno Cerino iudice et notario, sicut mihi dixit, rogatam per ipsius scedam eius mandato fideliter scripsi atque complevi.

(S) Ego Cerinus, domini Frederici gloriosissimi Romanorum imperatoris ordinarius iudex atque notarius, in hac carta, a me rogata et meo mandato scripta, subscripsi et post traditam complevi et dedi.

## 28 ottobre 1175 b

Archivio di Stato di Pisa, Diplomatico San Lorenzo alla Rivolta n. 96. Diplomatico generale n. 655.  
1176 ottobre 28 stile pisano. Indizione 9. CORTA.

### Note:

Stato di conservazione buono. Inchiostro unico.

Sul versio di mano coeva: «*Petio terre in Anghiale*»; di altra mano coeva: «..... *tenore quam domina Pretiosa fecit filiis et nepotibus*». Di mano del XVIII secolo: «*Nugola 51. 1176. N. 4 1176*». Di mano del XIX secolo: «*S. Lorenzo alle Rivolte 28 orttobre 1176*».

### Regesto:

La contessa Preziosa, vedova del conte Tedicio, rinunzia, in favore dei conti Ugolino e Tedicio, suoi figli, e di Uguiccio e Ugolino, figli del fu conte Tancredi e suoi nipoti, i quali ricevono anche per due loro fratelli di minore età, a qualsiasi diritto possa avere nei loro confronti ad eccezione dell'usufrutto che è solita avere. Stabilisce inoltre che tale rinunzia non abbia valore se la donazione fatta a Pietro di Oscione ricevente per lo spedale di Stagno, da se stessa e dai predetti figli e nipoti non verrà confermata dai figli minori del suddetto conte Tancredi.

Fatto in Ripa d'Arno.

Rogò Cerino giudice e notaio.

### Originale:

(S) In nomine domini nostri Iesu Christi dei eterni. Anno ab incarnatione eius millesimo centesimo septuagesimo sexto, indictione nona, quinto Kalendas novembris.

Quoniam omnium habere memoriam et penitus in nullo peccare divinitatis potius est quam humanitatis et quia res gestę, quę publica manu compiciuntur fidem tam legentibus quam audientibus non dubiam prestare consueverunt, ideo, ad suhnotatę rei certitudinem declarandam, ex huius publici instrumenti omnibus serie clareat, quia domina comitissa Pretiosa, relicta quondam comitis Tedicii, fecit finem et refutationem comiti Ugolino et comiti Tedicio, filiis suis et predicti quondam comitis Tedicii, et Uguicioni et Ugolino, filiis quondam comitis Tancredi nepotibus suis, recipientibus pro se et pro aliis duobus minoribus fratribus suis, filiis quondam iamdicti comitis Tancredi, de onmi eo undecumque adversus eos agere poterat, quod ab hac ora in antea nec ipsa domina Pretiosa, nec eius heres, neque ab eis summissa persona, neque cui dedissent vel dederint, agent inde vel causabuntur aut molestiam vel brigam facient, aliquo modo, adversus eos vel eorum heredes aut cui dederint vel habere decreverint, excepto usufructu earum rerum unde solita est habere, et si impedirent, quod predicta finis et refutatio minime eidem dominę Pretiosę noceret, et si de duobus modioris et septem starioris terrę laboratorię ex parte orientis, infra unum petium terrę positum in loco et finibus Anghiale, dationem et oblationem donno Petro de Oscione, recipienti pro hospitali sancti Leonardi de Stagno ad utilitatem ipsius hospitalis et pauperum Christi, a predicta domina comitissa Pretiosa et a suprascriptis suis filiis et comitis Tancredi iamdictis filiis, pro se et pro predictis duobus minoribus filiis quondam comitis Tancredi, factam, per cartulam a donno Cerino iudice et notario domini imperatoris rogatam, predicti minores filii quondam comitis Tancredi firmam non tenuerint, predicta finis et refutatio minime eis valeat et suę, videlicet iamdictę dominę comitissę Pretiosę, rationes pro eorum minorum parte ad iamdictum hospitale pertineant, quousque ipsi predictam dationem et oblationem firmam tenuerint. Quod videlicet terre petium tenet caput in terra filiorum Lanframchi et aliud caput ab occidente in via publica, latus in terra quidem comitis Tedicii et comitis Ugonis et nepotum, et aliud. latus in terra Henrici de Clossano et filiorum eius. Et est totum petium per mensuram modiora quinque et stariora septem. Et taliter iamdicta comitissa predictum donnum Cerinum, iudicem et notarium, scribere rogavit.

Actum in Ripa Arni, in quadam domo iamdicti hospitalis, que est prope ortum, in qua est furnum, prope iamdictum hospitale de Ripa Arni, in camera ipsius comitissę, presentibus Gerardo Baractula

et Bulgarino Vicecomite et Gerardo Calmangiaris et Ugolino et Alberto de Castagneto et aliis pluribus testibus rogatis.

(S) Ego Ughicio, domini imperatoris notarius, hanc cartulam a suprascripto domino Cerino, sicut michi dixit, rogatam per ipsius scedam, mandato eius, fideliter scripsi atque complevi.

(S) Ego Cerinus, domini Frederici gloriosissimi Romanorum imperatoris ordinarius iudex atque notarius, in hac carta a me rogata et meo mandato scripta subscripsi.

## 1175-1176

Archivio di Stato di Pisa, Diplomatico San Lorenzo alla Rivolta n. 98. Diplomatico generale n. 657.  
1176 stile pisano. CORTA.

### Note:

Stato di conservazione buono. Vi sono dei fori simmetrici forse segno di una precedente legatura.  
Inchiostro unico, scolorito. Stile ab incarnatione secondo il computo pisano.

Sul verso di mano coeva: «*Privilegium .....*»; di mano del XIX secolo: «*S.Lorenzo alle Rivolte 1176*»; «*Sardegna*».

### Regesto:

Donazione fatta da Alberto, monaco di san Benedetto di Montecassino, arcivescovo di Torri, allo spedale di Stagno, col consenso di Villano arcivescovo di Pisa e dei vescovi suffraganei di detto Alberto e col consenso di Parisone giudice di Torri, della chiesa di san Giorgio Oleastreto con tutte le terre, vassalli, bestiame etc., salvo però lo ius parrocchiale ed il censo di una libbra d'argento, che deve pagarsi all'arrivo del legato o quando il detto vescovo passa alla terra maggiore cioè quando fanno questo le altre tre cappelle.

### Originale:

Albertus, monachus sancti Benedicti de Monte Cassino et Turritanus archiepiscopus, dilectis filiis Petro magistro hospitalis de Stagno eiusque fratribus, tam presentibus quam futuris in perpetuum. Venerabilibus locis in quibus dei servitium iugiter exercetur debemus pro amore dei temporalia conferre subsidia ut pro terrenis celestia pro temporalibus mereamur recipere senpiterna. Proinde dilecti in domino filii nos hospitalitatis et caritatis opera que in vostra domo assidue fiunt devotione debita attendentes precibus donni Villani, Pisanorum archiepiscopi, Sardine primatis et apostolice sedis legati, assensu etiam et consilio domini Parasonis Turritani iudicis nec non episcoporum nostrorum G(onnarii) Sorrensis, D(omenici) Bosensis, I(ohannis) Gisarcensis, A(tonis) Castrensis, U(gonis) Uthanensis, G(omite) Ampurensis, I(ohannis) Plevacensis, Agustini quoque archipresbiteri nostri, ecclesiam sancti Georgi de Oleastreto cum terris, vineis, silvis, servis et ancillis, bobus, equis et iumentis, porcis, ovibus et capris omnibusque pertinentiis suis ad honorem dei et sustentationem vestre hospitalis domus vobis donamus, concedimus atque largimur ut in vestra vestrorumque successorum potestate ac iure deinceps omnibus diebus permaneat, salvo parrochiali iure et censu unius libre argenti quem nobis in adventu legati persolvere debet, vel quando ad terram maiorem transimus, et hoc videlicet quando alie nostre capelle hoc faciunt. Hanc igitur nostram donationem, quemadmodum suprascriptum est, ratam et firmam in perpetuum manere censemus.